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länder. Är det nu den kommer till Sverige?  
I så fall kanske vi ska fråga oss varför just 
nu? Själv hoppas jag att Sverige slipper en 
sådan polarisering. 

En del av det som har skrivits är inte heller 
särskilt kvinnocentrerat – om vi ska prata 
om kvinnors valmöjligheter, rättigheter och 
autonomi när det gäller mödra- och förloss-
ningsvård, reproduktiv hälsa, graviditet och 
barnafödande. Det tål att tänkas på.

Höstens första Jordemodern är ett tema-
nummer – En dag på jobbet.

Det innehåller texter skrivna av barn-
morskor som har svarat på uppropet om att 
skriva och berätta om hur det är att arbeta 
som barnmorska i dag. Att barnmorskor 
delar med sig av sin vardag, sitt arbetsliv 
och sina tankar om barnmorskeri utgör ett 
värdefullt utbyte av erfarenheter. 

Jordemodern är barnmorskans röst och 
den enda tidning som skrivs för och av barn-
morskor. Eftersom kåren består av barnmor-
skor i olika generationer, verksamma inom 
olika områden i olika delar av landet och 
med egna unika erfarenheter, behöver flera 
röster höras för att ge en bild av dagens 
barnmorska. 

Vill du dela med dig av något är du väl-
kommen att skriva en text till Jordemodern!

Läs mer för, av och om barnmorskor på 
barnmorskan.se 

• Den här sommaren har varit annorlunda. 
Det var länge sedan det skrevs och rappor-
terades så lite om BB-kris och kaos i förloss-
ningsvården. Kan faktiskt inte minnas när. 

Jag vet i nuläget inte om det ska tolkas 
som att den här sommaren har fungerat 
bättre eller om barnafödandet och barn-
morskors röster har fått stå tillbaka för att 
media har prioriterat att rapportera om 
krig, våld och dödsskjutningar, demonstra-
tioner, säkerhetshot, miljöförstöring och 
översvämningar. 

Den debatt som ändå blev handlade om 
medikaliseringen av barnafödande och 
 förlossningsvård. Fokus hamnade på 
 hemförlossningar och induktioner och på 
de kvinnor som av olika anledningar  
helt väljer bort vård och barnmorskor. 
 De batten om hemförlossningarnas vara  eller 
 icke- vara blev lite större den här gången 
och en del av det som skrivs är inte helt för-
ankrat i evidens. Något som Svenska Barn-
morskeförbundet har påpekat. 

Sommarens debatt verkar drivas från 
några tidningars kultur- och (politiska) 
 ledarsidor. Jag frågar mig vilka som är ledar-
redaktionens sakkunniga och informanter 
när det gäller förlossningsvård och barn-
morskeprofession. Den mediala debatten 
som misstänkliggör barnmorskor och 
barnmorskeriet har tidigare förts i andra 
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Vi lämnade ICM Council med en, om möjligt 
ännu starkare, övertygelse om att Svenska 
Barnmorskeförbundet är på rätt väg sedan vi 
lämnade det fackliga samarbetet med Vård-
förbundet. Målet är att på sikt stärka vår pro-
fession även fackligt fullt ut genom en synergi 
av frågor om villkor och profession. 

Jag känner ibland förtvivlan över hur barn-
morskor, och tyvärr även barnmorske - 
stu   denter, inte förstår den värdefulla 
gemen skapen och styrkan i en professions  - 
organisation. 

Många verkar tro att det finns ett val 
mellan att vara oorganiserad, medlem i 
Vårdförbundet eller medlem Svenska 
Barnmorskeförbundet. 

Om vi ska värna och stärka vår 
profession finns inget sådant val. Det är jag 
säker på efter alla möten, samarbeten och 
allt arbete tillsammans med den fantastiska 
grupp av kompetenta barnmorskor  
som finns både inom styrelsen och ute i 
verksamheterna. 

Att bygga vår fackliga organisation, 
Svenska Barnmorskeförbundet till sam mans 
med SRAT, tar tid. Men det är ett arbete som 
alla vi barnmorskor gör tillsammans efter-
som det ger oss möjlighet att styra våra barn-
morskeliv mot en fortsatt självständighet.

Barnmorskeprofessionen befinner sig i 
en tid då den gemensamma styrkan behövs, 
både fackligt och professionellt. Inget är 
givet. Det visar inte minst rörelsen mot en 
ökad medikalisering, politiska vindar  
som kan förändra vårt samhälle i en riktning 
där barnmorskor riskerar att tappa sin 
autonomi och tillit till sitt professionella 
kunnande. 

• Nu är det höst och som vanligt mycket på 
gång i Svenska Barnmorskeförbundet. Vi 
spurtar inför vår vetenskapliga konferens 
Reproduktiv hälsa den 3–4 oktober i Karl-
stad. Kolla programmet, låt dig inspireras 
och delta om du har möjlighet. 

Vi har redan många anmälda och gläds 
åt att arbetsgivare satsar på barnmorskor-
nas möjlighet till kompetensutveckling, 
trots tuffa ekonomiska tider. 

Vi har denna gång delat ut stipendier för 
konferensavgiften, både till våra lokalföre-
ningar, barnmorskestudenter och enskilda 
medlemmar. 

Det blir som vanligt kul och bra att ses. 

För vi behöver mötas. I juni 2023 samlades 
världens barnmorskor på Bali för såväl kon-
gress som det viktiga gemensamma ICM 
Council där alla barnmorskeförbund samlas 
för att diskutera och besluta om den globala 
riktningen för hela vårt kunskaps område.  
I år handlade det om etik, utbild ning,   
pro fessionell utveckling och om vikten av  
en självständig professions orga nisation för 
barnmorskor. Men också om politik. 

International Confederation of Midwives 
(ICM) driver utvecklingen mot fler utbildade 
barnmorskor i världen för att minska  mödra- 
och barnadödligheten. Under mötet i 
Council talades det en hel del om problem  
i organisationer som består av både 
 sjuk sköterskor och barnmorskor och om  
hur detta urholkar barnmorskors kraft. 

  ORDFÖRANDE HAR ORDET  
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Barnmorskeprofessionen 
befinner sig i en tid då  

den gemensamma styrkan behövs, 
både fackligt och professionellt.

Vi är på rätt väg  
– värva en medlem!

Därför vill jag be dig: Värva tillbaka en 
barnmorskekollega till Svenska Barnmor-
skeförbundet under hösten!

Jag vill också slå ett slag för höstens första 
professionella digitala barnmorskeforum 
som ska handla om den nya årsrapporten 
från Graviditetsregistret: Hur går det för 
förlossningsvården i Sverige? Därefter ska 
vi ha ett forum då vi gemensamt diskuterar 
vår utbildning: Behöver Sverige en direkt-
utbildning till barnmorska? Vi avrundar i 
 december med temat Sex. Professionellt 
Barnmorskeforum är som vanligt öppet för 
alla intresserade, de är digitala och hålls 
under hösten på olika tider, så kolla Kalenda-
rium på hemsidan och medlemsmejl för 
info och zoomlänk. 

Jag vill till sist tacka vår kollega barnmor-
skan Asabea Britton för ett känsligt och fint 
sommarprat (P1 den 8 augusti). Det inne-
höll mycket som många barnmorskor säkert 
känner igen. Sorgligt bitvis men det gav 
också en känsla av hopp – och hos mig ”fan 
anamma”. Det visade hur viktigt det är att 
samla oss inom vår profession och ge järnet. 

Tala, ifrågasätta, vara grundade i forsk-
ning och vårt kompetensområde. 

Ge aldrig, aldrig efter, utan reflektera än 
mer över för vem vi arbetar. 

Och inse att detta kräver mod. 

Hej så länge!
Eva
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